中国物流与采购联合会件杂货国际物流分会
物联件杂字[2025]002号

关于编报 2026年件杂货物流国家（行业）标准项目计划的通知

各会员单位：

根据国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会、国家发展

和改革委员会要求，分会计划着手编报 2026 年件杂货物流国家（行

业）标准项目计划，特征询各骨干会员单位和行业专家意见，确定件

杂货国际物流行业需要制订的标准项目。现将有关事项通知如下：

一、申报重点

（一）有助于加快构建更加完善的现代物流体系、有力支撑引领

区域协调发展和实体经济高质量发展、更好地服务经济社会发展大局

的标准项目；

（二）涉及国家物流枢纽、物流园区、物流中心、仓储配送中心

等物流设施自动化、数字化、绿色化，运营管理及能力评价，监测统

计管理等相关标准制修订项目。

（三）物流设备、集装单元化器具、包装等制修订标准项目；物

流设备智能化、数字化相关制修订标准项目。

（四）物流企业、物流服务、物流管理信息化、数字化，物流数

据管理相关制修订标准项目。

（五）物流成本构成与核算、物流企业分类与评估指标等修订标

准项目。

（六）重点专业领域物流服务与管理标准，逆向物流相关标准，

物流与其他产业融合发展标准项目。

（七）其他行业内急需制定的重点标准项目。

二、申报项目范围

（一）国家标准项目范围

1.基础类标准；

2.通用物流设施技术、服务与管理标准，非单一产品的物流设备、

包装等通用技术、应用与管理标准，通用物流作业、服务与管理标准

等；

3.与相关法律法规、强制性国家标准相配套的专业类标准；

4.与人民生活密切相关、具有广泛社会影响力的专业类标准；

5.涉及多部门管理和协同的重要专业类标准；

6.国际标准转化的物流标准。

（二）行业标准项目范围

1.物流专业领域除第（一）条 3、4、5 之外的技术、服务、管理

标准；

2.单一物流设备、包装等产品、技术与应用标准；

3.物流上下游接口类标准等。

三、申报要求

（一）申报单位应依据通知第二章给出的申报项目范围，确定拟

申报的标准项目层级。

（二）申报单位应做好项目的前期预研工作，包括项目立项的必

要性、可行性、技术内容的科学性预研，拟申报国家标准项目的还应

形成《推荐性国家标准项目申报书》，《申报书》至少应包括：标准

的必要性、可行性，主要技术要求及技术要求的前期验证情况，国内

外标准情况、与国际标准一致性程度情况，与相关强制性标准、法律

法规配套情况，标准所涉及的产品、过程或者服务目录，可能涉及的

相关知识产权情况，征求国务院有关部门或关联 TC 意见的情况，经

费预算，项目进度安排、需要申报的其他事项等。

（三）各单位应高度重视国家（行业）标准计划立项的申报工作，

做好标准项目立项的必要性、可行性的论证评估。根据本行业本领域

的需求，切实做好项目的征集、遴选和申报工作。

四、申报方式及时间

（一）请各会员单位和专家根据行业发展需要，结合企业实践，

按照申报标准层级填写附件。

1.拟申报国家标准的应填写《推荐性国家标准项目建议书》《推

荐性国家标准项目申报书》，并提交国家标准项目草案。草案应符合

GB/T1.1的编写要求。

2.拟申报行业标准的应填写《行业标准项目建议书》并提交行业

标准项目草案。草案应符合 GB/T1.1的编写要求。

3.相关附件在填写完毕后请于 2025年 9月 12日前发送至分会秘

书处 cflpjianzahuo@163.com。

（二）分会秘书处上报至全国物流标准化技术委员会，其对申报

材料进行初审，初审结果将于 2025 年 10 月底公布。

（三）全国物标委秘书处将于 2025 年 11 月组织专家对初审通过

的项目进行论证，专家论证通过的项目将正式报国家标准委与国家发

改委申请立项。

四、联系方式

联系人：王萌

电  话：18518669252

E-mail：CFLPjianzahuo@163.com

对各会员单位和专家支持参与行业工作表示衷心感谢！

推荐性国家标准附件：

1.《推荐性国家标准项目建议书》

2.《推荐性国家标准项目申报书》

推荐性行业标准附件：

3.《行业标准项目建议书》

                                     二 O 二五年七月十日